COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº       , de 2016

(Do Sr. Diego Garcia)

Requer a realização do SEMINÁRIO EM

DEFESA DA VIDA E DA FAMÍLIA, no dia 10 de

agosto de 2016.

Senhora Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, e ouvido o Plenário desta douta

Comissão de Seguridade Social e Família, a realização do SEMINÁRIO EM

DEFESA DA VIDA E DA FAMÍLIA, no dia 10 de agosto de 2016, em parceria

com a Associação Nacional Pró-Vida e Pró-Família, para tratar de temas de

valorização e defesa da família, bom como temas de bioética e biopolítica. O

evento contará com a participação de

1.     Prof. Dr. Jorge Scala – Advogado argentino. Professor de Bioética

na Universidad Libre Internacional de las Américas. Professor honorário da

Universidad Ricardo Palma. Prêmio Thomas More do Instituto Tomas Moro.

Prêmio João Paulo II à defesa da vida da Universidad Fasta. Autor e co-autor

de vários livros. Deu mais de 600 palestras em 17 países.

2.     Dom Antonio Augusto Dias Duarte, bispo-auxiliar do Rio de Janeiro,

especialista em bioética, responsável pelas Pastorais Familiar, da Saúde e da

Juventude da Arquidiocese do Rio de Janeiro, também pela Associação dos

Médicos Católicos, pela União dos Juristas Católicos e pela Pastoral

Universitária do Regional Leste I. De 2007 a 2011 foi membro da Comissão

Episcopal Pastoral para a Vida e a Família da CNBB (sendo reeleito em 2011)

e responsável pelo setor Vida do Departamento de Família e Vida do CELAM.

3.     Dom Antonio Carlos Rosi Keller, bispo da Diocese de Frederico

Westphalen, no Rio Grande do Sul.

4.     Prof. Hermes Rodrigues Nery, Presidente da Associação Nacional

Pró-Vida e Pró-Família, especialista em Bioética.

5.     Dr. Paulo Fernando Mello Costa, Vice-Presidente da Associação

Nacional Pró-Vida e Pró-Família, assessor parlamentar do Senado Federal.

6.     Tibas Camargo, coordenador do Movimento Juntos pela Vida e

missionário da Canção Nova.

7.     Mariangela Consoli de Oliveira, Presidente da Associação

Guadalupe, de atendimento a mães gestantes.

8.     Pe. Eduardo Peters, reitor do Seminário Arquidiocesano de Brasília,

da Arquidiocese de Brasília.

JUSTIFICATIVA

A Associação Nacional Pró-Vida e Pró-Família é uma das mais antigas

instituições defensoras da vida e da família, no Brasil. No atual contexto, em

que muitos organismos e fundações internacionais pressionam os governos do

mundo todo, por uma agenda antivida e antifamília, é importante tratar da

temática em defesa da vida e da família de uma maneira positiva, abordando

questões como direitos humanos, educação para a família, atendimento às

famílias fragilizadas, ativismo judicial, questões de bioética e biopolítica, etc. O

seminário trará informações atuais e pertinentes para os participantes, tanto

parlamentares quanto a sociedade civil, permitindo assim melhor discernimento

nas tomadas de decisões, em relação às inúmeras proposituras em tramitação

nesta Casa de Leis.

Efetivamente, a promoção da dignidade da família, dos direitos

humanos, e a exposição de temas como educação para a família são o

caminho mais seguro para o desenvolvimento da pessoa humana e da

sociedade, em todos os seus níveis: espiritual, moral, social, político,

econômico. Como afirma a Declaração Universal dos Direitos Humanos (ONU,

1948) “A família é o núcleo natural e fundamental da sociedade e tem direito à

proteção da sociedade e do Estado” (Artigo 16, III).

Sala das Comissões, em         de junho de 2016.

DIEGO GARCIA
Deputado Federal PHS/PR